
865772-2025 Page 1/5

See the notice on TED website

865772-2025 - Resultados
España – Revistas especializadas – ADQUISICIÓN DE LICENCIAS DE ACCESO Y USO DE 
PRODUCTOS ELECTRÓNICOS DE INFORMACIÓN CIENTÍFICA (REVISTAS ELECTRÓNICAS) 
PARA LA BIBLIOTECA VIRTUAL DE LA CONSEJERIA DE SANIDAD DE LA COMUNIDAD DE 
MADRID DEL EDITOR SPRINGER NATURE DURANTE LOS AÑOS 2026 Y 2027
OJ S 250/2025 29/12/2025
Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Suministros

1. Comprador

1.1.  Comprador
Denominación oficial: Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid
Correo electrónico: divisiondecontratacionsanidad@salud.madrid.org
Naturaleza jurídica del comprador: Autoridad regional
Actividad del poder adjudicador: Salud

2. Procedimiento

2.1.  Procedimiento
Título: ADQUISICIÓN DE LICENCIAS DE ACCESO Y USO DE PRODUCTOS 
ELECTRÓNICOS DE INFORMACIÓN CIENTÍFICA (REVISTAS ELECTRÓNICAS) PARA LA 
BIBLIOTECA VIRTUAL DE LA CONSEJERIA DE SANIDAD DE LA COMUNIDAD DE 
MADRID DEL EDITOR SPRINGER NATURE DURANTE LOS AÑOS 2026 Y 2027
Descripción: El objeto del presente expediente de contratación consiste en la adquisición de la 
licencia para el acceso en línea y uso del paquete de revistas electrónicas Springer Journals 
compuesto por 250 revistas a texto completo, la revista Nature Medicine, del editor Springer 
Nature, durante los años 2026 y 2027, así como el histórico de años anteriores, para la 
Biblioteca Virtual de la Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid. El alcance del 
contrato se especifica en el Pliego de Prescripciones Técnicas y en los anexos al mismo. El 
presente contrato tiene carácter privado de acuerdo con lo expuesto en el artículo 25.1.a) 2º 
de la Ley de Contratos del Sector Público, según el cual los contratos de suscripción a 
revistas, publicaciones periódicas y bases de datos, tienen esa naturaleza jurídica.
Identificador del procedimiento: e23d7bf0-2dc0-45eb-bb40-82ba34fccdd4
Identificador interno: 24/2025 (P/SUM-018471/2025C01)
Tipo de procedimiento: Negociado sin convocatoria de licitación previa

2.1.1.  Finalidad
Naturaleza del contrato: Suministros
Clasificación principal (cpv): 22211000 Revistas especializadas

2.1.2.  Lugar de ejecución
Localidad: Madrid
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España
Información complementaria: COMUNIDAD DE MADRID

2.1.3.  Valor
Valor estimado, IVA excluido: 1 800 000,00 EUR

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/865772-2025
mailto:divisiondecontratacionsanidad@salud.madrid.org


865772-2025 Page 2/5

2.1.4.  Información general
Base jurídica: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lote

5.1.  Lote: LOT-0001
Título: ADQUISICIÓN DE LICENCIAS DE ACCESO Y USO DE PRODUCTOS 
ELECTRÓNICOS DE INFORMACIÓN CIENTÍFICA (REVISTAS ELECTRÓNICAS) PARA LA 
BIBLIOTECA VIRTUAL DE LA CONSEJERÍA DE SANIDAD DE LA COMUNIDAD DE 
MADRID DEL EDITOR SPRINGER NATURE DURANTE LOS AÑOS 2026 Y 2027
Descripción: El objeto del presente expediente de contratación consiste en la adquisición de la 
licencia para el acceso en línea y uso del paquete de revistas electrónicas Springer Journals 
compuesto por 250 revistas a texto completo, la revista Nature Medicine, del editor Springer 
Nature, durante los años 2026 y 2027, así como el histórico de años anteriores, para la 
Biblioteca Virtual de la Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid. El alcance del 
contrato se especifica en el Pliego de Prescripciones Técnicas y en los anexos al mismo. El 
presente contrato tiene carácter privado de acuerdo con lo expuesto en el artículo 25.1.a) 2º 
de la Ley de Contratos del Sector Público, según el cual los contratos de suscripción a 
revistas, publicaciones periódicas y bases de datos, tienen esa naturaleza jurídica.
Identificador interno: 24/2025 (P/SUM-018471/2025)

5.1.1.  Finalidad
Naturaleza del contrato: Suministros
Clasificación principal (cpv): 22211000 Revistas especializadas
Opciones: 
Descripción de las opciones: Prórroga

5.1.2.  Lugar de ejecución
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España

5.1.3.  Duración estimada
Fecha de inicio: 01/01/2026
Fecha de finalización de la duración: 31/12/2027

5.1.4.  Renovación
Número máximo de renovaciones: 1

5.1.5.  Valor
Valor estimado, IVA excluido: 1 800 000,00 EUR

5.1.6.  Información general
Proyecto de contratación pública no financiado con fondos de la UE
La contratación pública está cubierta por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP): sí

5.1.10.  Criterios de adjudicación
Criterio: 
Tipo: Precio
Descripción: Criterio relacionado con los costes
Categoría del criterio de adjudicación de peso: Ponderación (porcentaje, exacto)
Criterio de adjudicación: número: 100,00



865772-2025 Page 3/5

5.1.15.  Técnicas
Acuerdo marco: 
Ningún acuerdo marco
Información sobre el sistema dinámico de adquisición: 
Ningún sistema dinámico de adquisición
Subasta electrónica: no

5.1.16.  Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: Tribunal Administrativo de la 
Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Información sobre los plazos de revisión: Contra el acto de formalización del contrato cabe 
recurso especial de contratación ante el Tribunal de Contratación de la Comunidad de Madrid 
en los casos previstos en el artículo 50.2 de la LCSP.
Organización que firma el contrato: Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid

6. Resultados

Valor de todos los contratos adjudicados en este aviso: 923 520,00 EUR
Adjudicación directa
: 
Justificación de la adjudicación directa: El contrato solo puede ser ejecutado por un operador 
económico particular debido a derechos exclusivos, como los derechos de propiedad 
intelectual e industrial
Otra justificación: No aplica

6.1.  Resultados: identificador de lotes: LOT-0001
Estado de selección del ganador: Se ha escogido al menos un ganador.

6.1.2.  Información de los ganadores
Ganador: 
Denominación oficial: SPRINGER NATURE CUSTOMER SERVICE CENTER GmbH
Oferta: 
Identificador de la oferta: SPRINGER NATURE CUSTOMER SERVICE CENTER GmbH
Identificador del lote o el grupo de lotes: LOT-0001
Valor de la licitación: 923 520,00 EUR
La oferta se ha posicionado: sí
Clasificación en la lista de ganadores: 1
La oferta es una variante: no
Subcontratación: No
Información del contrato: 
Identificador del contrato: 24/2025 (P/SUM-018471/2025C01)
Fecha de celebración del contrato: 22/12/2025
Información sobre fondos de la Unión Europea: 
Organización que firma el contrato: Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid

6.1.4.  Información estadística
Ofertas o solicitudes de participación recibidas: 
Tipo de presentaciones recibidas: Ofertas de licitadores registrados en otros países del 
Espacio Económico Europeo distintos del país del comprador
Número de ofertas o solicitudes de participación recibidas: 1



865772-2025 Page 4/5

8. Organizaciones

8.1.  ORG-0001
Denominación oficial: Consejería de Sanidad de la Comunidad de Madrid
Número de registro: S78000001E
Departamento: División de Contratación
Dirección postal: Calle Aduana, nº 29, planta 1ª
Localidad: Madrid
Código postal: 28013
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España
Punto de contacto: División de Contratación
Correo electrónico: divisiondecontratacionsanidad@salud.madrid.org
Teléfono: +34915867679
Fax: +34915867684
Perfil de comprador: https://contratos-publicos.comunidad.madrid/
Funciones de esta organización: 
Comprador
Organización que firma el contrato

8.1.  ORG-0002
Denominación oficial: Tribunal Administrativo de la Contratación Pública de la Comunidad de 
Madrid
Número de registro: No aplica
Dirección postal: Calle Manuel Silvela, 15 - 6ª planta
Localidad: Madrid
Código postal: 28010
Subdivisión del país (NUTS): Madrid (ES300)
País: España
Correo electrónico: tribunal.contratacion@madrid.org
Teléfono: +34917206346
Funciones de esta organización: 
Organización encargada de los procedimientos de recurso

8.1.  ORG-0003
Denominación oficial: SPRINGER NATURE CUSTOMER SERVICE CENTER GmbH
Tamaño del operador económico: Gran empresa
Número de registro: DE209719094
Dirección postal: Calle Europaplatz 3
Localidad: Heidelberg
Código postal: 69115
Subdivisión del país (NUTS): Heidelberg, Stadtkreis (DE125)
País: Alemania
Correo electrónico: corpsupport@springernature.com
Teléfono: +4962213450
Funciones de esta organización: 
Licitador
Ganador de estos lotes: LOT-0001

8.1.  ORG-0000
Denominación oficial: Publications Office of the European Union

mailto:divisiondecontratacionsanidad@salud.madrid.org
https://contratos-publicos.comunidad.madrid/
mailto:tribunal.contratacion@madrid.org
mailto:corpsupport@springernature.com


865772-2025 Page 5/5

Número de registro: PUBL
Localidad: Luxembourg
Código postal: 2417
Subdivisión del país (NUTS): Luxembourg (LU000)
País: Luxemburgo
Correo electrónico: ted@publications.europa.eu
Teléfono: +352 29291
Dirección de internet: https://op.europa.eu
Funciones de esta organización: 
TED eSender

Información del anuncio

Identificador/versión del anuncio: b296563e-bb6c-4e12-b4a4-150a133bca1f  -  01
Tipo de formulario: Resultados
Tipo de anuncio: Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Subtipo de anuncio: 29
Fecha de envío del anuncio: 26/12/2025 08:26:59 (UTC+00:00) Hora de Europa Occidental, 
GMT
Lenguas en las que este anuncio está disponible oficialmente: español
Número de publicación del anuncio: 865772-2025
Número de la edición del DO S: 250/2025
Fecha de publicación: 29/12/2025

mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu

	1. Comprador
	1.1. Comprador
	2. Procedimiento
	2.1. Procedimiento
	2.1.1. Finalidad
	2.1.2. Lugar de ejecución
	2.1.3. Valor
	2.1.4. Información general
	5. Lote
	5.1. Lote: LOT-0001
	5.1.1. Finalidad
	5.1.2. Lugar de ejecución
	5.1.3. Duración estimada
	5.1.4. Renovación
	5.1.5. Valor
	5.1.6. Información general
	5.1.10. Criterios de adjudicación
	5.1.15. Técnicas
	5.1.16. Información adicional, mediación y recurso
	6. Resultados
	6.1. Resultados: identificador de lotes: LOT-0001
	6.1.2. Información de los ganadores
	6.1.4. Información estadística
	8. Organizaciones
	8.1. ORG-0001
	8.1. ORG-0002
	8.1. ORG-0003
	8.1. ORG-0000
	Información del anuncio

		2025-12-28T23:06:07+0000




